Дело № 1- 19 \ 2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

7 февраля 2019 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Краснокамска Кузнецовой С.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Пермякова С.Н., при секретаре Куликовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Краснокамске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил :

1. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, желая получить материальную выгоду, совершил незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконными приобретением и хранением, а также незаконные действия в сфере оборота наркосодержащих растений, связанные с их незаконными приобретением, хранением в целях последующего сбыта.

В период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) и наркотического средства марихуана в крупном размере с целью последующего сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период с апреля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены), находясь по месту фактического проживания в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>, занимался выращиванием в домашних условиях наркотического средства – марихуана как для личного употребления, так и с целью последующего сбыта, вырастив в период с апреля 2018 года по июль 2018 года шесть кустов наркосодержащего растения конопля, срезав и высушив верхушечные части с листьями, незаконно приобретя таким образом наркотическое средство марихуану в крупном размере, которую хранил по указанному месту проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь по фактическому месту проживания по адресу: 

<

адрес> посредством мобильной связи договорился со своей знакомой ФИО6, по предложению последней передать ей наркотическое средство – марихуана за денежное вознаграждение. На просьбу ФИО6, ФИО1 ответил согласием, и указал адрес своего дома, куда по просьбе ФИО6 должна была прибыть для получения наркотического средства ее знакомая ФИО5 для последующей его передачи ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, из места незаконного хранения наркотического средства, расположенного в квартире по месту его фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, взял приготовленный к сбыту пакетик из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащий наркотическое средство – марихуану массой не менее 2,09 грамма, а затем, действуя достигнутой ранее договоренности, на 5-м этаже 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, встретился с ФИО5, где незаконно, безвозмездно, лично в руки передал ФИО5 наркотическое средство – марихуану, массой не менее 2,09 грамма, упакованное в пакетик из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок». В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное время следствием не установлено) ФИО5 полученное от ФИО1 наркотическое средство, по ранее достигнутой договоренности, на общественном транспорте привезла в 

<

адрес>, где около здания, по адресу: 

<

адрес>, лично в руки передала ФИО6, которая данное наркотическое средство положила в наружный карман своего рюкзака и направилась в сторону здания по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства марихуану массой не менее 2,09 грамма ФИО6, а оставшуюся часть наркотического средства – марихуаны продолжил хранить по фактическому месту жительства указанному выше адресу с целью дальнейшего сбыта.

После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь около здания по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в служебном помещении полиции на вокзале станции Пермь-2, расположенной по адресу: 

<

адрес> период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 57 минут, у ФИО6 в наружном кармане ее рюкзака обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий растительную массу зеленого цвета, массой 2,09 грамма. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 2,09 грамм».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 1,88 грамм.

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – марихуана 2,09 грамма не является значительным размером.

2. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (более точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильной связи договорился со своей знакомой ФИО6 о передаче ей наркотического средства – марихуана за денежное вознаграждение. При этом ФИО6 действовала как лицо, участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» наркотического средства, проводимом оперативными сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (более точное время следствием не установлено) ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с умыслом направленным на незаконный сбыт наркотического средства, из места незаконного хранения наркотического средства, расположенного по месту его проживания: 

<

адрес>, взял приготовленные к сбыту четыре пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащих наркотическое средство – марихуану массой не менее 1,94 грамма, 2,05 грамма, 2,11 грамма, 1,79 грамма и имея при себе указанное наркотическое средство, вышел к подъезду № 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, где действуя достигнутой ранее договоренности, встретился с ФИО6 и лично в руки передал ей четыре пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», содержащих наркотическое средство – марихуану массой не менее 1,94 грамма, 2,05 грамма, 2,11 грамма, 1,79 грамма. За сбыт наркотического средства марихуаны ФИО1 получил от ФИО6 денежные средства в размере 2000 рублей. ФИО6 полученное от ФИО1 наркотическое средство положила в правый карман джинсов. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства – марихуана общей массой не менее 7,89 грамма ФИО6, участвующей в качестве «Покупателя» наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

В этот же день, в период с 02:45 по 03:25 час. ФИО6, участвующая в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» наркотического средства в служебном кабинете № Пермского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции четыре пакетика из бесцветного полимерного материала, содержащие растительную массу зеленого цвета, общей массой не менее 7,89 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 1,94 грамма, 2,05 грамма. 2,11 грамма, 1,79 грамма». Общая масса наркотического средства составила 7,89 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 1,81 грамма, 1,96 грамма, 2,00 грамма, 1,66 грамма». 

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – каннабис (марихуана) 7,89 грамма является значительным размером.

3. В период с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены), при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) и наркотического средства марихуана в крупном размере с целью последующего сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период с марта 2018 года по апрель 2018 года (более точная дата и время следствием не установлены), используя неустановленные в ходе следствия ресурсы информационной-телекоммуникационной сети Интернет, приобрел не установленное следствием количество семян наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) с целью их последующего выращивания и приобретения таким способом наркотического средства – марихуана как для личного употребления, так и с целью последующего сбыта. С этой же целью, ФИО1 в указанный период времени приобрел в неустановленном магазине, расположенном в городе Перми необходимое для искусственного выращивания в домашних условиях растений конопли оборудование, грунт и удобрения.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта наркотических средств, в период времени с апреля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1 находясь по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в арендованной квартире у ФИО7, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, с целью выращивания растений конопли, подготовил емкости с грунтом, и внес в них не установленное следствием количество семян наркосодержащего растения конопля. Далее, ФИО1 с целью быстрого прорастания растений конопли, доведения их до стадии созревания, и как следствие – получения наркотического средства – марихуаны, для последующего личного употребления и сбыта лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, установил в указанной квартире специальное оборудование: два тента – разборные светоотражающие палатки, в каждой из которых, используя информацию, полученную из неустановленного следствием ресурса информационной-телекоммуникационной сети Интернет, смонтировал автоматическую систему для поддержания специального микроклимата, благоприятного для роста растений, состоящую из ламп дневного света, вентиляторов, фильтров, компрессоров и гофрированных воздуховодов. Продолжая свои преступные действия, в период времени с апреля 2018 года по июль 2018 года (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1 осуществил выращивание не менее 6 наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), выразившееся, в регулярном поливе и удобрении грунта, а также в поддержании специального для выращивания микроклимата в теплицах, где находились растения конопли. 

Желая довести задуманное до конца, с целью дальнейшего употребления и сбыта наркотических средств, ФИО1 в период времени с июля 2018 до ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены), находясь по месту фактического жительства, по адресу: 

<

адрес>, срезал выращенные им 6 кустов наркосодержащего растения конопля и подвесил их в теплице для высушивания, после чего у всех высушенных растений отделил верхушечные части с прилегающими листьями и фрагментами стеблей от стеблей и веток высушенных растений конопли, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану общей массой не менее 329,24 грамма в крупном размере.

Продолжая преступление, в период времени с июля 2018 до ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство, используя весы высокой точности «Didital Pocket Scale», в целях осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, часть имеющегося у него наркотического средства марихуана расфасовал по пакетикам с застежкой типа «зип-лок» и продолжал незаконно хранить с целью последующего сбыта в квартире по фактическому месту проживания по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 42,41 грамма, ФИО1 складировал в контейнер квадратной геометрической формы из прозрачного полимерного материала с наклейкой преимущественно фиолетового цвета «99 руб», который поставил в холодильник; 

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 2,96 грамма, ФИО1 складировал в контейнер круглой геометрической формы, выполненный из прозрачного полимерного материала и крышкой из полимерного материала синего цвета который поставил в холодильник; 

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 8,36 грамма, 8,60 грамма, 8,55 грамма, ФИО1 поместил в три пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», которые вложил в банку, выполненную из белого не прозрачного полимерного материала с надписью «Пшеничная», который поставил в холодильник; 

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 0,78 грамма, ФИО1 поместил в один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», который положил в холодильник; 

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 0,71 грамма, ФИО1 поместил в портсигар, который положил в верхний выдвижной ящик прихожей стенки;

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 53,20 грамма, ФИО1 поместил в пакет из белого полимерного материала и положил в холодильник;

- часть наркотического средства – марихуаны массой не менее 187,51 грамма, ФИО1 поместил в пакет из желтого полимерного материала и положил в морозильную камеру холодильника;

- наркотическое средство – марихуана массой не менее 2,26 грамма, 0,41 грамма, 3,51 грамма в трех пакетиках с застежкой типа «зип-лок», наркотическое средство – марихуана массой не менее 2,09 грамма в 1 прозрачном полимерном пакетике с застежкой типа «зип-лок», наркотическое средство – марихуана массой не менее 1,94 грамма, 2,05 грамма, 2,11 грамма, 1,79 грамма в 4-х пакетиках с застежкой типа «зип-лок», ФИО1 хранил в не установленном следствием месте по адресу фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, часть незаконно хранящегося у него наркотического средства – марихуана массой не менее 2,09 грамма незаконно сбыл ФИО6, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить по указанному выше адресу с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, часть незаконно хранящегося у него наркотического средства – марихуана общей массой не менее 7,89 грамма незаконно сбыл ФИО6, участвующей в качестве «Покупателя» наркотического средства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. После проведенного ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 был доставлен в Пермский ЛО МВД России на транспорте. 

В период с 01:50 до 10:40 час. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по фактическому месту проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, находилась ФИО5, которая не уведомляя ФИО1, взяла из неустановленного следствием места хранения: - три пакетика с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось наркотическое средство – марихуана массой не менее 2,26 грамма, 0,41 грамма, 3,51 грамма, и спрятала их рядом со стояком в туалете. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:40 до 15:23 час. сотрудниками полиции Пермского ЛО МВД России на транспорте, в присутствии понятых, была осмотрена квартира по фактическому месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра в холодильнике одной из комнат обнаружено и изъято:

- контейнер квадратной геометрической формы из прозрачного полимерного материала с наклейкой преимущественно фиолетового цвета «99 руб» с наркотическим средством – марихуана массой не менее 42,41 грамма;

- контейнер круглой геометрической формы, выполненный из прозрачного полимерного материала и крышкой из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством – марихуаной массой не менее 2,96 грамма;

- банка, выполненная из белого не прозрачного полимерного материала с надписью «Пшеничная», внутри которой находились три пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зак-лок», с наркотическим средством – марихуана массой не менее не менее 8,36 грамма, 8,60 грамма, 8,55 грамма;

- один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зак-лок» с наркотическим средством – марихуана массой не менее 0,78 грамма; 

- пакет из полимерного материала белого цвета с наркотическим средством – марихуаной массой не менее 53,20 грамма;

- в морозильной камере пакет из полимерного материала желтого цвета с наркотическим средством – марихуана массой не менее 187,51 грамма. 

В верхнем выдвижном ящике прихожей стенки обнаружен и изъят портсигар с наркотическим средством - марихуана массой не менее 0,71 грамма.

В туалете обнаружено три пакетика с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством – марихуана массой не менее 2,26 грамма, 0,41 грамма, 3,51 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 42,41 грамма, 2,96 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:«Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 8,36 грамма, 8,60 грамма, 8,55 грамма, 0,78 грамма».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:«Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 0,71 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 187,51 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 53,20 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 2,26 грамма, 0,41 грамма, 3,51 грамма». 

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой не менее 319,26 грамма, но не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство – марихуана общей массой не менее 319,26 грамма, изъято из гражданского оборота.

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – марихуана 321,14 грамма является крупным размером.

4. ФИО1 имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения наркотического средства – гашиша массой не менее 40,58 грамма, для личного употребления без цели сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время следствием не установлены) между 8 и 9 этажами 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края нашел мобильный телефон неустановленного следствием владельца, через неустановленное следствием приложение найденного телефона заказал наркотическое средство – гашиш. Далее, действуя по инструкции, ФИО1 через 2 неустановленных следствием терминала, расположенные в 

<

адрес> края оплатил 20 000 рублей и вернулся обратно в подъезд своего дома, а именно к месту, где нашел мобильный телефон между 8 и 9 этажами 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, где за шахтой мусоропровода находилась «закладка» с наркотическим средством – гашиш массой не менее 40,58 грамма, помещенная в 1 сверток из бесцветного полимерного материала. Данный сверток с наркотическим средством – гашишем общей массой не менее 40,58 грамма, ФИО1 принес к себе домой по фактическому месту проживания по адресу: 

<

адрес>Б - 47, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. При этом, ФИО1 для удобства хранения, часть наркотического средства – гашиш массой не менее 0,20 грамма поместил в пластиковую бутылку с этикеткой «Кубай» емкостью 0,5 литра, которую положил в холодильник, где незаконно хранил. Часть наркотического средства – гашиш массой не менее 11,48 грамма, поместил в прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», который положил на верхнюю полку двери холодильника, где незаконно хранил. Часть наркотического средства – гашиш массой не менее 28,42 грамма поместил в один пакетик с застежкой типа «зип-лок» и хранил по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте. Часть наркотического средства – гашиш массой не менее 0,48 грамма поместил в один пакетик с застежкой типа «зип-лок» и хранил по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте.

После проведенного ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 был доставлен в Пермский ЛО МВД России на транспорте. 

В период с 01:50 до 10:40 час. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по фактическому месту проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, находилась ФИО5, которая не уведомляя ФИО1, взяла из неустановленного следствием места хранения: - один прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось наркотическое средство – гашиш массой не менее 28,42 грамма, и спрятала его рядом со стояком в туалете; - 1 прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,48 грамма, и выбросила в окно на козырек подъезда № 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:40 по 15:23 час. сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, в присутствии понятых, была осмотрена квартира по фактическому месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>«Б» - 47, в ходе которого обнаружено и изъято:

- в холодильнике пластиковая бутылка с этикеткой «Кубай» емкостью 0,5 литра с наркотическом средством – гашиш массой не менее 0,20 грамма;

- на верхней полке двери холодильника один прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством – гашиш массой не менее 11,48 грамма; 

- в туалете один прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическом средством - гашиш массой не менее 28,42 грамма;

- на козырьке подъезда № 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края 1 прозрачный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством – гашиш массой не менее 0,48 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 11,48 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,54г, 0,54г, 0,50г, 0,56г, 0,49г, 0,48г, 0,57г, 0,48г, 0,57г, 0,51, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,54г, 0,49г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,49г, 0,53г, 0,54г, 0,43г, 0,54г, 0,48г, 0,53г, 0,16г, 0,46г, 0,45г, 0,47г, 0,56г, 0,53г, 0,60г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,43г, 0,47г, 0,43г, 0,16, 0,47г, 0,52г, 0,28г, 0,57г, 0,47г, 0,54г, 0,52г, 0,58, 0,55г, 0,49г, 0,49г». Общая масса наркотического средства составила 28,42 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,20 грамма». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,48 грамма». 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш общей массой не менее 40,58 грамма, которое было обнаружено и изъято при осмотре места жительства. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш 40,58 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, отрицая цель сбыта по третьему преступлению, поскольку выращивал марихуану для собственного употребления, никому об этом не рассказывал. 

Судом исследовались показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых усматривается, что с 2014 года употребляет марихуану путем курения, заказывал марихуану через интернет, оплачивая и получая адрес закладки. Весной 2018 года решил выращивать марихуану самостоятельно, в интернете узнал какое необходимо оборудование, приобрел оборудование и заказал семена. В комнате квартиры, которую снимал приготовил палатки, гофрированные трубы, вытяжки, освещение, мешки с землей. Первый урожай получил в июле 2018 года, часть употребил самостоятельно путем курения. О том, что у него можно приобрести марихуану известно только ФИО3, она раз или два в месяц приобретает у него листья марихуаны, отмерял ей спичечными коробками, куда вмещается 2 грамма марихуаны, сбывал марихуану только ей. ДД.ММ.ГГГГ Кузнецова позвонила ему и попросила помочь ей, сообщив, что у нее имеется 2000 рублей. Они договорились встретиться вечером, около 1 часа 30 минут ночи Кузнецова позвонила и сообщила, что находится около его дома, он вышел к ней на улицу и передал ей марихуану, упакованную в четыре полимерных пакетика зип – лок, а Кузнецова передала ему 2000 рублей, затем к нему подошли сотрудники полиции и задержали его, оставили в ЛО МВД на транспорте. Там он решил добровольно сообщить о том, что выращивает марихуану, утром ДД.ММ.ГГГГ он сотрудниками полиции прибыли к нему домой по 

<

адрес>, где произвели осмотр и изъяли все оборудование для выращивания марихуаны, мешки с землей, обнаружили в холодильнике брусок гашиша и пакетик с кусочками гашиша, которые он приобретал для личного употребления ( т.1 л.д. 59- 62 ). Весной 2018 года он решил самостоятельно попробовать выращивать наркотическое средство – марихуану, чтобы не тратить денежные средства на ее приобретение у других людей, а так же с целью ее продажи для погашения имеющихся долгов. Просмотрев информацию в Интернете, он приобрел все необходимое оборудование и семена растительного происхождения. Выделил одну комнату в квартире под выращивание наркотического средства – марихуаны и подготовив оборудование (палатки, трубы гофрированные и вытяжки, мешки с землей) к выращиванию, он засыпал в мешки с землей семена марихуаны. После чего данные семена он удобрял и поливал, а также создавал искусственные условия для выращивания марихуаны. Взошло и выросло у него 6 кустов марихуаны. Также использовал угольные фильтра, чтобы в квартире отсутствовал специфичный запах марихуаны. Оборудование находились в двух светоотражающих палатках, там же и росла марихуана. Первый урожай он получил в июле 2018 года, все шесть кустов были срезаны и высушены в тех же палатках. После этого он употреблял наркотическое средство марихуану, путем курения с использованием деревянной трубки для курения либо через самодельную пипетку с пластиковым мундштуком. Весной 2018 года его подруга Крюковская познакомила его со своей подругой ФИО3, тогда он им рассказал, что в скором времени у него появится возможность приобретения наркотического средства – марихуаны. После этого Кузнецова неоднократно просила у него марихуану, но он отказывал, но получив урожай, согласился ей передать марихуану. После чего она периодически – раз-два в месяц стала приобретать у него листья марихуаны. Наркотическое средство он сбывал только Кузнецовой за один спичечный коробок по 500 рублей. Когда марихуана высохла, он стал отделять сухие соцветия от листьев, при этом раскладывал их по маленьким пакетикам. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Кузнецова и сказала, что ей хотелось бы приобрести наркотическое вещество, при этом она сама его забрать не может, так как находится в 

<

адрес> и попросила передать наркотики через Крюковскую. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила Крюковская, они договорились о встрече и он передал ей марихуану для Кузнецовой в пакетике из прозрачного полимерного материала с застежкой зип- лок, который она должна была передать Кузнецовой. ДД.ММ.ГГГГ Кузнецова снова позвонила ему и сообщила, что у нее есть 2000 рублей, предложила встретиться. Около 01 часа 35 минут Кузнецова снова позвонила и сообщила. что находится рядом у его дома. Он вышел к ней, передал ей четыре полимерных пакетика с марихуаной, а Кузнецова отдала ему 2000 рублей, пока они разговаривали, его задержали сотрудники полиции, затем он решил добровольно сообщить о выращивании марихуаны в домашних условиях. Кузнецовой он всего сбывал марихуану около пяти раз, больше никому не сбывал, но намеревался для погашения долгов, в сентябре 2018 года он посадил 8 кусов, но не успел их вырастить в связи с задержанием ( т.2 л.д. 182- 186). Для личного употребления он решил приобрести наркотическое средство – гашиш, в октябре 2018 года ночью вышел на лестничную площадку покурить и услышал разговор неизвестных лиц. Из данного разговора он понял, что в подъезде между 8 и 9 этажами находится мобильный телефон, через который можно заказать наркотики. Затем примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пришел на площадку, расположенную между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, где за шахтой мусоропровода нашел мобильный телефон, через приложение «ICQ», в котором был единственный контакт «STUFF», он поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства – гашиш. Получил согласие и номер киви-кошелька. После этого пошел к терминалу, расположенному в магазине 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, перевел деньги в сумме 10 000 рублей. Затем в другом магазине, аналогичным образом через приложение киви-кошелек он перевел еще 10 000 рублей. После чего он вернулся в подъезд № 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, к месту нахождения мобильного телефона и за шахтой мусоропровода вместо мобильного телефона он обнаружил сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором был большой кусок наркотического средства – гашиша и много маленьких кусочков. Он понял, что данное наркотическое средство оставлено для него, так как ранее на том телефоне ему было указание возвращаться. Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления, сбывать его никому не собирался, принес данный сверток домой, вскрыл, разложил по различным местам в своей квартире. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра его жилища данное наркотическое средство у него было изъято ( т.2 л.д. 188- 191 ). При предъявлении обвинения подтвердил ранее данные показания ( т.3 л.д. 9, 32- 34 ). Указанные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании, заявив что марихуану выращивал для себя, хвастанул перед девушками и поэтому стало известно об этом, примерно около пяти раз передавал марихуану Кузнецовой по 500 рублей за пакетик, стал заниматься выращиванием марихуаны, из-за того, что не мог погасить долг по кредиту, потерял работу из-за того что заболел пневмонией. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого нашла подтверждение на основании исследованных доказательств.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что с ФИО1 она познакомилась через свою подругу ФИО20, от ФИО1 ей стало известно, что у него можно взять марихуану, поэтому она несколько раз приобретала у него марихуану по цене 500 рублей за пакетик. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО1 и договорилась с ним о приобретении марихуаны, но попросила передать ее ФИО21, т.к. ей неудобно было ехать в Краснокамск. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 передала ей пакетик с марихуаной, который она положила в рюкзак, после чего ее задержали сотрудники полиции. 

Об аналогичных обстоятельствах пояснила на предварительном следствии, ее показания судом были оглашены, из которых следует, что весной 2018 года Житников рассказал ей и ФИО23 о том, что скоро у него появится возможность приобретения марихуаны, после чего она несколько раз ему звонила с просьбой о приобретении марихуаны, но он отказывал, а в августе 2018 года согласился и она периодически 1-2 раза в месяц приобретала у него марихуану по 500 руб. за 1 грамм ( т.2 л.д. 197 ). 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что знакома с ФИО1 более десяти лет, ФИО24 ее подруга, она в начале октября 2018 года позвонила и попросила забрать у ФИО1 траву для нее, т.к. ей неудобно ехать в Краснокамск. Она договорилась с ФИО1 по телефону что заберет траву на следующий день. Днем они встретились и Житников передал ей пакетик с марихуаной для ФИО25. Данный пакетик ДД.ММ.ГГГГ она привезла в 

<

адрес> и около 

<

адрес>, после чего ушла на работу. Ей было известно, что у Житникова можно приобрести траву по 500 рублей за пакетик, она примерно десять раз приобретала у него таким образом траву- марихуану, сам Житников тоже курил марихуану. О том, что ДД.ММ.ГГГГ Кузнецову задержали сотрудники полиции, она узнала только после задержания ФИО1. 

Об аналогичных обстоятельствах пояснила на предварительном следствии, ее показания судом были оглашены ( л.д. 207 т.2 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО15, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что согласно оперативных сведений было установлено, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и сбыту наркотического средства марихуана, в связи с чем в целях проверки имеющихся сведений, в соответствии с Законом РФ « Об оперативно- розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ был утвержден рапорт о проведении ОРМ « наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. было начато ОРМ, в котором принимали участие сотрудники ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, которые наблюдали как у магазина « Лион» по адресу 

<

адрес> ФИО6 встретилась с молодым человеком, с которым вместе зашли в магазин, а затем дошли до крыльца банка ВТБ24, после чего ФИО6 направилась к воротам локомотивного депо по адресу 

<

адрес>, где встретилась с девушкой, которая ей что-то передала, после чего они разошлись. Затем ФИО6 была задержана и сопровождена в помещение вокзала Пермь-2, где в присутствии понятых была досмотрена, в кармане рюкзака, находившегося при ней было обнаружено два прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения, которые она пояснила принадлежат ей и приобретены у ФИО1, проживающего в 

<

адрес>, а передала ей пакетики с марихуаной ФИО26 по предварительной договоренности ( т.2 л.д. 230-233). 

Согласно показаний свидетеля ФИО12, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов она была приглашена понятой, где в ее присутствие и в присутствии второй понятой в помещении вокзала Пермь-2 был произведен досмотр ФИО6, в ее рюкзаке в наружном кармане были обнаружены два полимерных пакета с застежкой зип- лок с находящимися внутри веществами растительного происхождения, с ее слов принадлежащими ФИО6, о чем был составлен протокол. Также у ФИО6 были изъяты срезы с ногтевых пластин и смывы с рук ( 245 т.2 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО11 – оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, данными на следствии и оглашенными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что при проведении оперативных мероприятий было установлено, что проживающий в 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в том числе к сбыту марихуаны. ДД.ММ.ГГГГ был утвержден рапорт о проведении ОРМ « Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОКОН проводили ОРМ, в ходе которого по адресу 

<

адрес> «а» ФИО6 встретилась с молодым человеком с которым вместе зашли в магазин, а затем дошли до крыльца банка ВТБ24, после чего ФИО6 направилась к воротам локомотивного депо по адресу 

<

адрес>, где встретилась с девушкой, которая ей что-то передала, после чего они разошлись. Затем ФИО6 была задержана и сопровождена в помещение вокзала Пермь-2, где в присутствии понятых была досмотрена, в кармане рюкзака, находившегося при ней было обнаружено два прозрачных пакетика с веществом растительного происхождения, которые она пояснила принадлежат ей и приобретены у ФИО1, проживающего в 

<

адрес>, а передала ей пакетики с марихуаной ФИО4 по предварительной договоренности ( т.2 л.д. 220). 

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО8 и ФИО9 – оперуполномоченных ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматриваются аналогичные обстоятельства, указанные свидетелями ФИО11 и ФИО15, также участвовавшими в проведении ОРМ « наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ и наблюдавшими за ФИО6 при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Согласно рапорта сотрудника ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возле здания по адресу 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО6 наркотическое средство марихуану массой не менее 2. 09 грамма ( т.1 л.д. 85 ). 

Из рапорта оперуполномоченного ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. в ходе ОРМ « наблюдение» задержана ФИО6, в рюкзаке которой обнаружено два пакетика с наркотическим средством марихуаной ( т.1 л.д. 90). 

Согласно акта, целью проведения ОРМ « наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ являлось фиксация и документирование преступной деятельности ФИО6, которая во время ОРМ была задержана с наркотическим средством ( т.1 л.д. 92). 

Из протокола личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в наружном кармане рюкзака, находящегося при ФИО6 обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с застежкой зип- лок, с веществом растительного происхождения ( т.1 л.д. 93- 105 ). Обнаруженное у ФИО6 вещество было осмотрено, признано вещественными доказательствами ( т. 2 л.д. 118, 125, 133). 

В соответствии со справкой об исследовании №, изъятое у ФИО6 вещество растительного происхождения ( объект № ) является наркотическим средством марихуаной. Масса вещества в высушенном ( до постоянного значения) виде в пересчете на все представленное вещество составила 2, 09 грамма. В веществе растительного происхождения ( объект №) наркотических средств, получаемых из наркосодержащих растений конопля, мак, морфина, включая его ацетилпроизводные, в том числе децитилморфин наркотических средств, психотропных веществ и группы амфетаминов, не выявлено. Масса вещества в представленном на исследовании виде составила 127. 58 грамма ( т.1 л.д. 120). 

В соответствии с заключением эксперта № – представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной. Масса вещества в высушенном ( до постоянного значения) виде в пересчете на все представленное вещество составила 1,88 грамма. В представленном веществе растительного происхождения ( объект №) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено ( т.2 л.д. 37). 

2. Преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, у нее в рюкзаке было обнаружено наркотическое средство марихуана, которое она приобрела у ФИО1, а привезла ей данный пакетик по ее просьбе ее подруга Крюковская. После этого сотрудники ЛО МВД России на транспорте предложили ей принять участие в качестве покупателя в контрольной закупке наркотического средства у ФИО1, пояснив, что им известно о том, он сбывает наркотические средства. Она согласилась участвовать в ОРМ. После чего созвонилась с ФИО1 по телефону договорилась с ним о приобретении марихуаны на 2000 рублей. После чего ей вручили денежные средства, а затем сопроводили к месту жительства ФИО1 в Краснокамск, где она снова созвонилась с ним и сообщила, что находится рядом с домом. Житников вышел из подъезда, она передал ей деньги, а он передал ей 4 пакетика с марихуаной, после чего она ушла к служебной автомашине сотрудников полиции, Житников был задержан, а у нее в ходе личного досмотра изъяли приобретенные у ФИО1 пакетики с марихуаной.

Об аналогичных обстоятельствах свидетель пояснила на следствии, ее показания судом были оглашены, из них усматривается, что вышеуказанные события происходили ДД.ММ.ГГГГ ( т.2 л.д. 197). 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она была в гостях у ФИО1, они пили пиво. ночью ему позвонили по телефону и Житников ушел на улицу, закрыв ее в квартире по адресу 

<

адрес>, Житников сказал, что скоро вернется. Затем она услышала шум и выглянула в окно, увидела как ФИО1 задерживают мужчины в гражданской одежде. Утром двери открыли и вошли сотрудники полиции. 

Согласно показаний свидетеля ФИО13, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что ночью ДД.ММ.ГГГГ она находилась на вокзале 

<

адрес> -2, к ней подошли сотрудники полиции и пригласили понятой при досмотре женщины, она согласилась и проехала с данными сотрудниками в помещение Пермского ЛО МВД России на транспорте, где в ее присутствие и в присутствие второй понятой была досмотрена ФИО6, которая добровольно выдала из правого кармана джинсов 4 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой зип- лок, с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, пояснив при этом, что она приобрела данное вещество у ФИО1 за 2000 рублей, по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие ( л.д. 251 т.3 ).

Согласно показаний свидетеля ФИО14, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что около 2 час. 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на вокзале 

<

адрес>-2, сотрудники полиции пригласили его понятым для досмотра мужчины. Он согласился и проследовал с сотрудниками в помещение Пермского ЛОВД на транспорте, где в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1, у которого в кармане брюк были обнаружены деньги в сумме 2000 рублей купюрами по 1000 рублей, данные денежные средства были изъяты, о чем был составлен протокол, в котором были указаны номера и серии купюр, у ФИО1 были также изъяты смывы с рук ( т.2 л.д. 247). 

Согласно показаний свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО MВД России на транспорте, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что для пресечения преступных действий ФИО1, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ был утвержден рапорт о проведении ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступала ФИО27. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка», ФИО28 присутствии двух понятых была досмотрена старшим оперуполномоченным ФИО15, у ФИО6 при себе ничего запрещенного, а так же личных денежных средств обнаружено не было. После чего она со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и договорилась о приобретении у него наркотического средства - марихуана. После чего ФИО6 в присутствии понятых были вручены денежные средства 2000 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО1, номера купюр были откопированы и переписаны в протокол, после чего ФИО29 совместно с сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте на служебном автомобиле проследовала к дому №Б по 

<

адрес> края. Где вновь со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и сообщила, что находится около его дома. Они стали вести оперативное наблюдение, вместе с ФИО11 находился на углу 

<

адрес>Б по 

<

адрес>, оперуполномоченный ФИО9 находился служебном автомобиле, который стоял напротив подъезда, из которого вышел ФИО1, старший оперуполномоченный ФИО15 наблюдала за подъездом, из которого вышел ФИО1 В 01:40 мин. ФИО1 вышел из 1-го подъезда 

<

адрес> края и встретился с ФИО30 с которой они пошли в сторону дороги, при этом курили сигареты. В 01:50 оперуполномоченный ФИО9 по сотовому телефону сообщил им, что передача наркотика и денег произошла. Тогда он и ФИО11 задержали ФИО1 недалеко от подъезда, из которого он вышел. ФИО31 во время наблюдения находилась в их поле зрения, кроме ФИО1 ни с кем не общалась. ФИО19 на служебном автомобиле под управлением ФИО15 была доставлена в служебный кабинет Пермского ЛО МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра из правого кармана своих джинсов достала выдала 4 пакетика с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое она приобрела у ФИО1 В этот же день при личном досмотре ФИО1 при нем были обнаружены денежные средства 2000 рублей, которые были выданы ФИО6 для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ( т.2 л.д. 214 ). 

Согласно показаний свидетелей ФИО11 и ФИО9- оперуполномоченных ОКОН пермского ЛОВД на транспорте, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматриваются аналогичные обстоятельства, указанные свидетелем ФИО8 по факту проведения ОРМ « проверочная закупка» с участием ФИО6 и задержании ФИО1, при котором были обнаружены денежные средства, участвовавшие в закупке. При этом ФИО9 пояснил о том, что видел как Житников достал из правого кармана своих штанов наркотическое средство и передал его Кузнецовой, которая передал ему деньги 2000 рублей, которые Житников убрал в карман штанов, а Кузнецова наркотическое средство убрала в карман джинсов, об этом он сообщил по телефону ФИО36 и ФИО37, после чего было принято решение о задержании и ФИО1 ( л.д. 220, 224 т. 2 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО15 – старшего оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, и данным на следствии и оглашенным в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ был утвержден рапорт о проведении ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства выступала ФИО6 Перед началом ОРМ ФИО6 в присутствии двух понятых была досмотрена, со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и договорилась о приобретении у него наркотического средства – марихуана. Далее в присутствии понятых ФИО6 были вручены денежные средства 2000 рублей для закупки наркотического средства. После чего она совместно с сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте на служебном автомобиле проследовала к дому №Б по 

<

адрес> края. Где ФИО6 вновь со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 и сообщила, что находится около его дома. В 01:40 ФИО1 вышел из 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> и встретился с ФИО6, они пошли в сторону дороги, при этом курили сигареты. В 01:50 сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО11 и ФИО8 ФИО1 был задержан и сопровожден в служебный автомобиль, где находился ФИО9 ФИО6 во время ОРМ находилась в ее поле зрения, она ни с кем не общалась, никто к ней из посторонних лиц не подходил, она была доставлена в Пермский ЛО МВД России на транспорте, где при ее досмотре добровольно выдала из правого кармана своих джинсов 4 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок». Внутри каждого пакетика находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО6 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством – марихуаной, которое она приобрела у ФИО1 за деньги в сумме 2000 рублей, используемые в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО1 на другом служебном автомобиле был доставлен в Пермский ЛО МВД России на транспорте, где в служебном кабинете он был досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане его штанов были обнаружены денежные средства в размере 2000 рублей купюрами 1000 рублей в количестве 2-х штук, используемые в ОРМ «Проверочная закупка» ( т.2 л.д. 230). 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 01:50 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте задержан ФИО1, который сбыл лицу, выступающему в качестве «покупателя» наркотическое средство – марихуана, упакованное в 4 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» с растительным веществом зеленого цвета внутри каждого свертка ( т.1 л.д. 8 ). 

Согласно рапорта получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 ( т.1 л.д. 9). 

Согласно акта проведения ОРМ в ходе проведенного мероприятия, начавшегося ДД.ММ.ГГГГ в 01:35 местного времени по адресу 

<

адрес> в 01:40 Житников АМ.А. вышел из первого подъезда указанного дома и встретился с лицом, выступающим в качестве покупателя наркотического средства. Примерно в 01:50 недалеко от первого подъезда, вышеуказанного дома ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ( т.1 л.д.11 ). 

Согласно протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:10 до 00:25 старшим оперуполномоченным ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО15 в кабинете № Пермского ЛО МВД в присутствии понятых произведен досмотр «покупателя» ФИО6 ( т.1 л.д. 18 ), согласно протокола в присутствии понятых произведен осмотр и описание денежных средств в сумме 2000 рублей, купюры откопированы и переданы лицу, выступающему в качестве «Покупателя» наркотического средства - ФИО6 ( т.1 л.д. 19- 21). 

Согласно протокола досмотра покупателя после проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в период с 02:45 по 03:25 старшим оперуполномоченным ФИО15 в помещении служебного кабинета № Пермского ЛО МВД России на транспорте в присутствии понятых произведен досмотр ФИО6, в ходе которого она добровольно выдала из правого кармана своих джинсов 4 прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета ( т.1 л.д. 22). 

Согласно протокола личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:15 по 04:15 в служебном кабинете № Пермского ЛО МВД России на транспорте в присутствии двух понятых оперуполномоченным ФИО9 произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изъяты: мобильный телефон, денежные средства в сумме 2000 рублей, используемые в ОРМ «Проверочная закупка», смывы с рук, с иллюстрационной таблицей к нему ( т.1 л.д.23-25, 26-32). 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения ( т.3 л.д. 51 ). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - марихуаной. Масса вещества растительного происхождения в высушенном (до постоянного значения виде в перерасчете на все представленное вещество составила 1,94, 2,05, 2,11, 1,79 грамма». Общая масса наркотического средства составила 7,89 грамма ( т.1 л.д. 53 ). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 1,81 грамма, 1,96 грамма, 2,00 грамма, 1,66 грамма» (т.1 л.д.202-203). 

Согласно протоколов осмотров - наркотическое средство – марихуана, денежные средства в сумме 2000 рублей, мобильный телефон были осмотрены и признаны вещественными доказательствами ( т.2 л.д. 99- 103, 104- 107, 108- 117, 147- 157 ). 

3. Преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Согласно показаний свидетеля ФИО16 – инспектора-кинолога Пермского ЛО МВД России на транспорте, данным на следствии и оглашенным в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он со служебной собакой участвовал в ОРМ с целью отыскания наркотических средств в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Служебная собака в квартире обозначила места, где впоследствии в ходе осмотра были обнаружены наркотические средства. Когда они прибыли в квартиру ФИО1, там находилась девушка, которая представилась ФИО5, которая пояснила, что ночью ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на его мобильный телефон позвонила девушка по имени Валерия. После чего Житников сказал, что сейчас придет и, закрыв входную дверь в квартиру, ушел. Через некоторое время она услышала на улице шум и, выглянув в окно, увидела ФИО1 и около него несколько мужчин. Она испугалась, хотела уйти из квартиры ФИО1, но не нашла ключ, открыла дверь другой комнаты и обнаружила там мешки с землей и перегородку за которой горел свет, искала ключи от дверей и обнаружила в шкафу много пустых пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и пакетики с марихуаной, все сгребла и выбросила на улицу, также выбросила пакетики с твердым веществом, предположив, что это гашиш и спрятала в щель в стене в туалете пакет с гашишем. 

Далее сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте с козырька, расположенного над подъез

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с застежкой «зип-лок». В одном из которых находилось вещество растительного происхождения зелено-желтого цвета, в другом – растительное вещество коричневого цвета ( т.2 л.д. 203 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО8 оперуполномоченного ОКОН, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что после проведенного ОРМ «Проверочная закупка» и задержания ФИО1, последний сообщил, что в его жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> находятся наркотические средства – марихуана и гашиш, поэтому было принято решение об осмотре жилища с участием служебной собаки, которая обозначила места хранения наркотических средств сигнальной посадкой. После чего был проведен осмотр данной квартиры, в ходе которого в прихожей в верхнем ящике находился портсигар, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, три устройства для курения – медицинские пипетки зеленого цвета. В комнате №, при входе находились 2 палатки из материала черного цвета, приспособленные для искусственного выращивания конопли, внутри первой - находилось 8 мешков с ростками конопли и 8 маленьких горшков с землей, сверху подвешен осветительный прибор, имеется угольный фильтр, вентилятор. Во второй палатке находилось 10 мешков с землей и удобрениями, подвешен осветительный прибор, угольный фильтр. В холодильнике, в мыльнице под марлей находились замоченные семена зеленого цвета, контейнер, в котором под марлей находились замоченные семена зеленого цвета, пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, 4 емкости объемом 0,5л с удобрениями в виде жидкости, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, упаковка с семенами, три стеклянные баночки с удобрениями в виде жидкости, высокоточные электронные весы в корпусе черного цвета, банка из полимерного материала белого цвета, внутри которой находилось три прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри каждого пакетика растительным веществом зеленого цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На верхней полке двери холодильника находились: прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с полосой синего цвета на застежке; белая коробка с семенами; прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с белой полосой на застежке, внутри которого находилось твердое вещество коричневого цвета, блистер с семенами, 3 упаковки с семенами металлическая банка с семенами, пластиковая бутылка емкостью 0,5 л внутри которой находился кусочек твердого вещества коричневого цвета. В морозильном отделении холодильника в верхнем выдвижном отделе находился полимерный пакет желтоватого цвета с находящимся внутри пакета веществом растительного происхождения зеленого цвета. В коробках рядом с холодильником три пустые полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и один пакетик с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, цветочный горшок белого цвета, в котором находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве 100 штук.

При осмотре ФИО1 заявил, что в туалете с правой стороны от унитаза возле стояка, закрытого пластиковыми панелями, у него находится тайник, в ходе осмотра туалета, с правой стороны от унитаза возле стояка, закрытого ПВХ панелями было обнаружено: - три прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри каждого пакетика веществом растительного происхождения зеленого цвета; - один прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри него твердым веществом коричневого цвета в количестве 55 кусочков, деревянной трубкой для курения и пустой банкой черного цвета предположительно из-под семян. Все выше перечисленное было изъято и упаковано в различные упаковки, которые были заклеены и исключали доступ к содержимому. Также пояснил, что в момент их прибытия в квартире находилась ФИО32, которая была там закрыта и пояснила об аналогичных обстоятельствах, о которых указал ФИО16 ( л.д. 214- 219 т.2 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО10 – старшего оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматриваются аналогичные обстоятельства, указанные ФИО8, обнаруженные при осмотре жилища ФИО1 и дополнительно то, что после заявления ФИО33 о том, что часть наркотического средства и пакетики она выбросила в окно, они увидели на козырьке подъезда два пакетика, которые были изъяты, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения зелено-желтого цвета, в другом – растительное вещество коричневого цвета. По факту обнаружения запрещенных веществ и предметов для выращивания наркотических средств, им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было перечислено все изъятое, замечаний у ФИО1 не было ( т.2 л.д. 240- 244). 

Согласно показаний свидетеля ФИО9, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что он участвовал при проведении осмотра жилища ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. когда в квартире по адресу 

<

адрес>»б»- 47 были обнаружены наркотические средства марихуана и гашиш, пакетики для упаковки, электронные весы, семена, приспособления для выращивания марихуаны в домашних условиях и другие предметы, предназначенные для этого. На козырьке подъезда были обнаружены два пакетика, в одном из которых находилось вещество растительного происхождения зелено-желтого цвета, в другом – растительное вещество коричневого цвета, выброшенные туда ФИО34, находившейся в квартире ФИО1 ( т.2 л.д. 224).

Согласно показаний свидетеля ФИО17, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ на улице к нему обратился сотрудник полиции и пригласил участвовать понятым при осмотре места происшествия в квартире 

<

адрес>»б» по 

<

адрес>. В данной квартире в прихожей была обнаружена и изъята металлическая банка, с находящимся в ней веществом растительного происхождения, устройство для курения. В комнате два бокса с системой вентиляции и оборудованием. В одном боксе было обнаружено 8 мешков с землей и ростками растений. В холодильнике было обнаружено и изъято 4 пластиковых банки, в которых находились жидкости с удобрениями, 3 стеклянные банки, в которых находились жидкости для удобрений. Также в указанном холодильнике обнаружили и изъяли пластиковый контейнеры с пророщенными семенами, пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, также было обнаружено в холодильнике твердое вещество коричневого цвета. В туалете справа от унитаза возле стояка было обнаружено и изъято 3 прозрачных пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 прозрачный пакет с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета в количестве 55 кусочков. После этого на козырьке дома по адресу: 

<

адрес>Б было обнаружено и изъято один прозрачный пакет типа с находящимся внутри растительным веществом зелено – желтого цвета и один прозрачный пакет типа с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета. Также в процессе осмотра жилища было обнаружено и изъято много прозрачных пакетов с застежкой «зип – лок», о чем был составлен протокол, который подписали все присутствующие лица ( т.2 л.д. 235 ). 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что у него в долевой собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает с 2015 года. С ноября 2017 года он сдавал указанную выше квартиру ФИО1 за 10 000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он разрешил сотрудникам полиции произвести осмотр в квартире на предмет отыскания наркотических средств, квартира двухкомнатная, при осмотре в одной из комнат находились черные полиэтиленовые шкафы по типу палаток, внутри которых стояли цветочные горшки. Когда Житников стал проживать в квартире, первые месяцы он приходил и проверял квартиру, а затем перестал, т.к. замечаний к ФИО1 не было. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она была в гостях у ФИО1, они пили пиво. ночью ему позвонили по телефону и Житников ушел на улицу. закрыв ее в квартире по адресу 

<

адрес>, Житников сказал. что скоро вернется. Затем она услышала шум и выглянула в окно, увидела как ФИО1 задерживают мужчины в гражданской одежде, она испугалась, стала искать ключ от квартиры, открывать шкафы и наткнулась на пакеты с травой, испугалась, что останутся ее отпечатки пальцев и выбросила их в окно, остальные пакеты спрятала в щель в туалете. Открыла двери другой комнаты, там увидела мешки с землей, поняла что Житников сам траву выращивает. Утром двери открыли и вошли сотрудники полиции, которым она рассказала, что часть наркотических средств спрятала и выбросила в окно. 

Об аналогичных обстоятельствах пояснила на предварительном следствии, ее показания судом были оглашены ( т.2 л.д. 207 ). 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 в ходе осмотра места происшествия - жилища гр-на ФИО1, сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана ( т.1 л.д. 141 ).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия – жилища ФИО1 по адресу 

<

адрес> «б» - 47 обнаружено и изъято оборудование для искусственного выращивания марихуаны в домашних условиях, мешки грунтом и ростками, удобрения, семена конопли, а так же вещество растительного происхождения в различных упаковках (т.1 л.д.143-152, 153-171). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия – козырька 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> края, на козырьке обнаружено и изъято вещество растительного происхождения ( т.1 л.д.172-173, 174-175/). 

Согласно заключения эксперта №- представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 42,41 грамма, 2,96 грамма» (т.1 л.д.215-217). 

Согласно заключения эксперта № -представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 8,36 грамма, 8,60 грамма, 8,55 грамма, 0,78 грамма» ( т.1 л.д.223-225). 

Согласно заключения эксперта № - представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 0,71 грамма (т.1 л.д.231-233).

Согласно заключения эксперта № представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 187,51 грамма» (т.2 л.д.5-7).

Согласно заключения эксперта № представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 53,20 грамма» (т.2 л.д.13-15). 

Согласно заключения эксперта № представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной. Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде в перерасчете на все представленное вещество составила 2,26 грамма, 0,41 грамма, 3,51 грамма» ( т.2 л.д.21-23). 

Согласно протокола осмотра все изъятое по месту проживания ФИО1 было осмотрено : весы в корпусе черного цвета с надписью «Didital Pocket Scale», мундштук, на поверхностях которых имеются видимые наслоения вещества – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 8 мешков с грунтом, в каждый мешок вставлены горшки из плотного картона темно-коричневого цвета. В горшках находятся наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis» в количестве 8 штук; 3 фрагмента медицинских пипеток, на внутренних поверхностях которых имеются видимые наслоения вещества – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; три бумажные упаковки прямоугольной формы белого цвета. На лицевой стороне имеется графическое изображение округлой формы, внутри которого расположена надпись: «BULK SEED BANK SPECIALIST ORIGINAL GENETIC SEED» с зернами; две металлические упаковки квадратной формы белого цвета. В центре данных упаковок изображен рисунок внешне схожий с птицей, а также имеется надпись следующего содержания: «DUTCH PASSION SEED COMPANY AMSTERDAM, ESTABLISHED 1987 MASTERS AT WORK Original Dutch Passion Seeds»; коробка округлой формы черного цвета, которая по всему периметру обмотана прозрачным прочным полимерным материалом. На лицевой стороне данной коробки имеется надпись следующего содержания: «DINAFEM SEEDS AMNESIA KUSH 5»; картонная упаковка с элементами пластика округлой формы. Внутри расположены емкости в количестве 10 штук, в 5 из которых находятся вещества внешне схожие с семенами. По середине имеется надпись следующего содержания: «JACK HERER»; бумажный конверт, внутри которого находятся: - полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 26,5 см., ширина – 18 см в количестве 1 шт.; - полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 18,7 см., ширина – 11,8 см в количестве 1 шт.; - полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 14 см., ширина – 8 см в количестве 103 шт; желтая мыльница с находящейся в ней марлей под которой находятся семена ; прозрачный пластиковый контейнер внутри которого под марлей находятся семена ; четыре пластиковых бутылки объемом 0,5л с удобрениями в виде жидкости; три стеклянные баночки с находящимися в них удобрениями в виде жидкости; наркотическое средство марихуана, массой 42,41г, 2,96г.; наркотическое средство марихуана, массой 0,71г.; наркотическое средство марихуана, массой 8,36г, 8,60г, 8,55г, 0,78г.; наркотическое средство марихуана, массой 1,81г, 1,96г, 2,00г, 1,66г.; смывы с рук ФИО1, содержащие тетрагидроканнабинол в следовых количествах; пластиковая бутылка емкостью 0,5 литра с крышкой красного цвета, нижняя часть бутылки с одной из сторон имеет отверстие с оплавленными краями овальной формы; контейнер цилиндрической формы с крышкой из полимерного материала белого цвета, на котором имеется запись «Пшеница», портсигар; контейнер полусферической формы с крышкой, из бесцветного полупрозрачного полимерного материала с крышкой из полимерного материала синего цвета; контейнер кубической формы с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; наркотическое средство марихуана, массой 2,26г, 0,41г, 3,51г.; наркотическое средство марихуана, массой 53,20г.; наркотическое средство марихуана, массой 187,51г.;

а также оборудование для выращивания растений в домашних условиях, состоящее из: двух предметов по внешнему устройству, габаритам и материалам изготовления схожие друг с другом. Каждый из двух объектов имеет цилиндрическую форму, выполнен из металла серого цвета, внешний диаметр -247 мм; двух ламп по внешнему устройству, габаритам и материалам изготовления схожие друг с другом. Корпус каждой лампы выполнен из металла белого цвета, и представляет из себя параллелепипед с двумя гранями в виде равнобедренных трапеций и четырьмя гранями в виде прямоугольников; тент туристической палатки, с металлическими колышками в количестве 18 шт. различной длины от 91 до 146 см., на концах которых имеются соединители из полимерного материала белого цвета; тент туристической палатки, с металлическими колышками в количестве 23 шт. различной длины от 91 до 146 см., на концах которых имеются соединители из полимерного материала белого цвета; объекта прямоугольной формы белого цвета, в верхней части указанного предмета имеется изображение в виде батареи питания и логотипы с отверстием, через которое проходит кабель белого цвета для подключения к электросети, на конце кабеля оплетка обрезана, обнажены два конца многожильного провода; объекта прямоугольной формы белого цвета в верхней части указанного предмета имеется изображение в виде батареи питания и логотипы, с отверстием, через которое проходит кабель белого цвета для подключения к электросети, концы кабеля оборудованы штекерами из прозрачного полимерного материала; фрагмент алюминиевого воздуховода гофрированного, утепленного волокном белого цвета и фольгированным материалом, круглой формы, диаметром 14,7 см, длиной 5 м 20 см; - фрагмент алюминиевого воздуховода гофрированного, утепленного волокном белого цвета и фольгированным материалом, круглой формы,- диаметром 12,6 см, длиной 7 м 30 см; - два фрагмента от напольных вентиляторов белого и черного цвета, а именно – лопасти голубого цвета в защитной металлической решётке белого цвета с пультом управления скорости вращения и кабелем подключения к электрической сети, и лопасти серого цвета без защитной металлической решётке и кабелем подключения к электрической сети; - два фрагмента охлаждающих устройств белого цвета, а именно – лопасти белого цвета в защитной конструкции белого цвета и кабелем подключения к электрической сети; - фрагмент алюминиевой гофры с коленом черного цвета. Диаметр гофры 16,5 см, длина 1 м 50 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 15,5 см, длиной 37 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 13 см, длиной 68 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 14,5 см, длиной 38 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 16,5 см, длиной 63 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы длиной 6 м 10 см и диаметром 10 см. На конце алюминиевой гофры имеется устройство белого цвета с кабелем подключения к электрической сети, с иллюстрационными таблицами, которые были признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 99-103, 104-107, 118-124, 125-132, 142-143, 158-161, 162-169, 108-115, 116-117, 133-140, 141, 144-145, 146, 170-174, 175). 

4. Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно показаний свидетеля ФИО16 инспектора-кинолога Пермского ЛО МВД России на транспорте, данным на следствии и оглашенным в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ о том, что при проведении осмотра жилища ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> с участием служебной собаки были обнаружены наркотические средства – гашиш в холодильнике в квартире, за стояком туалета и на козырьке подъезда ( т.2 л.д. 203 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО8 оперуполномоченного ОКОН, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что после проведенного ОРМ «Проверочная закупка» и задержания ФИО1, последний сообщил, что в его жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> находятся наркотические средства – марихуана и гашиш, поэтому было принято решение об осмотре жилища с участием служебной собаки, которая обозначила места хранения наркотических средств сигнальной посадкой. После чего был проведен осмотр данной квартиры, в ходе которого в прихожей в верхнем ящике находился портсигар, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, три устройства для курения – медицинские пипетки зеленого цвета. В комнате №, при входе находились 2 палатки из материала черного цвета, приспособленные для искусственного выращивания конопли, внутри первой - находилось 8 мешков с ростками конопли и 8 маленьких горшков с землей, сверху подвешен осветительный прибор, имеется угольный фильтр, вентилятор. Во второй палатке находилось 10 мешков с землей и удобрениями, подвешен осветительный прибор, угольный фильтр. В холодильнике, в мыльнице под марлей находились замоченные семена зеленого цвета, контейнер, в котором под марлей находились замоченные семена зеленого цвета, пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, 4 емкости объемом 0,5л с удобрениями в виде жидкости, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, упаковка с семенами, три стеклянные баночки с удобрениями в виде жидкости, высокоточные электронные весы в корпусе черного цвета, банка из полимерного материала белого цвета, внутри которой находилось три прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри каждого пакетика растительным веществом зеленого цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. На верхней полке двери холодильника находились: прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с полосой синего цвета на застежке; белая коробка с семенами; прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с белой полосой на застежке, внутри которого находилось твердое вещество коричневого цвета, блистер с семенами, 3 упаковки с семенами металлическая банка с семенами, пластиковая бутылка емкостью 0,5 л внутри которой находился кусочек твердого вещества коричневого цвета. В морозильном отделении холодильника в верхнем выдвижном отделе находился полимерный пакет желтоватого цвета с находящимся внутри пакета веществом растительного происхождения зеленого цвета. В коробках рядом с холодильником три пустые полимерных пакетика с застежкой «зип-лок» и один пакетик с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, цветочный горшок белого цвета, в котором находились полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве 100 штук.

При осмотре ФИО1 заявил, что в туалете с правой стороны от унитаза возле стояка, закрытого пластиковыми панелями, у него находится тайник, в ходе осмотра туалета, с правой стороны от унитаза возле стояка, закрытого ПВХ панелями было обнаружено: - три прозрачных полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри каждого пакетика веществом растительного происхождения зеленого цвета; - один прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри него твердым веществом коричневого цвета в количестве 55 кусочков, деревянной трубкой для курения и пустой банкой черного цвета предположительно из-под семян. Все выше перечисленное было изъято и упаковано в различные упаковки, которые были заклеены и исключали доступ к содержимому. Также пояснил, что в момент их прибытия в квартире находилась ФИО35, которая была там закрыта и пояснила о то, что ночью ФИО1 позвонила девушка по имени Валерия, после чего Житников ушел на улицу, закрыв ее в квартире, выглянув в окно она увидела рядом с ним незнакомых мужчин в гражданской одежде и испугалась, стала искать ключи от квартиры, а нашла пакетики с наркотическими средствами и увидела оборудование для выращивания марихуаны. Испугавшись, что остались ее отпечатки пальцев выбросила пакетики с марихуаной в окно, также в шкафу нашла пакетики с твердым веществом, предположила, что это гашиш и спрятала их в щель в стене в туалете. После этого на козырьке подъезда были обнаружены два полимерных пакетика с застежкой зип- лок, в одном пакетике вещество растительного происхождения зеленого цвета, в другом - коричневого цвета ( л.д. 214- 219 т.2 ). 

Свидетели ФИО10, ФИО9 на следствии пояснили об аналогичных обстоятельствах, указанных свидетелем ФИО8 по факту обнаружения в квартире ФИО1 и на козырьке подъезда наркотического средства – гашиш. Их показания судом исследовались в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ ( л.д. 240- 244, 224- 229 т.2 ). 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она была в гостях у ФИО1, они пили пиво. ночью ему позвонили по телефону и Житников ушел на улицу. закрыв ее в квартире по адресу 

<

адрес>, Житников сказал. что скоро вернется. Затем она услышала шум и выглянула в окно, увидела как ФИО1 задерживают мужчины в гражданской одежде, она испугалась, стала искать ключ от квартиры, открывать шкафы и наткнулась на пакеты с травой, испугалась, что останутся ее отпечатки пальцев и выбросила их в окно, остальные пакеты спрятала в щель в туалете. Открыла двери другой комнаты, там увидела мешки с землей, поняла что Житников сам траву выращивает. Утром двери открыли и вошли сотрудники полиции, которым она рассказала, что часть наркотических средств спрятала и выбросила в окно. 

Об аналогичных обстоятельствах пояснила на предварительном следствии, ее показания судом были оглашены ( т.2 л.д. 207 ). 

Согласно показаний свидетеля ФИО17, данным на следствии и оглашенным судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ на улице к нему обратился сотрудник полиции и пригласил участвовать понятым при осмотре места происшествия в квартире 

<

адрес>»б» по 

<

адрес>. В данной квартире в прихожей была обнаружена и изъята металлическая банка, с находящимся в ней веществом растительного происхождения, устройство для курения. В комнате два бокса с системой вентиляции и оборудованием. В одном боксе было обнаружено 8 мешков с землей и ростками растений. В холодильнике было обнаружено и изъято 4 пластиковых банки, в которых находились жидкости с удобрениями, 3 стеклянные банки, в которых находились жидкости для удобрений. Также в указанном холодильнике обнаружили и изъяли пластиковый контейнеры с пророщенными семенами, пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, также было обнаружено в холодильнике твердое вещество коричневого цвета. В туалете справа от унитаза возле стояка было обнаружено и изъято 3 прозрачных пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета и 1 прозрачный пакет с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета в количестве 55 кусочков. После этого на козырьке дома по адресу: 

<

адрес>Б было обнаружено и изъято один прозрачный пакет типа с находящимся внутри растительным веществом зелено – желтого цвета и один прозрачный пакет типа с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета. Также в процессе осмотра жилища было обнаружено и изъято много прозрачных пакетов с застежкой «зип – лок», о чем был составлен протокол, который подписали все присутствующие лица ( т.2 л.д. 235 ). 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что у него в долевой собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую он сдает с 2015 года. С ноября 2017 года он сдавал указанную выше квартиру ФИО1 за 10 000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он разрешил сотрудникам полиции произвести осмотр в квартире на предмет отыскания наркотических средств, квартира двухкомнатная, при осмотре в одной из комнат находились черные полиэтиленовые шкафы по типу палаток, внутри которых стояли цветочные горшки. Когда Житников стал проживать в квартире, первые месяцы он приходил и проверял квартиру, а затем перестал, т.к. замечаний к ФИО1 не было. 

Согласно рапорта оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 в ходе осмотра места происшествия- жилища гр-на ФИО1, сотрудниками ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш ( т.1 л.д. 141 ) 

Согласно протокола осмотра места происшествия – жилища ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш в различных упаковках ( т.1 л.д.143-152, 153-171). 

Согласно протокола осмотра места происшествия – козырька 1-го подъезда 

<

адрес>Б по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на козырьке обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш ( т.1 л.д.172-173, 174-175). 

Согласно заключения эксперта № представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 11,48 грамма» ( т.2 л.д.53-54). 

Согласно заключения эксперта № представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,54г, 0,54г, 0,50г, 0,56г, 0,49г, 0,48г, 0,57г, 0,48г, 0,57г, 0,51, 0,55г, 0,55г, 0,54г, 0,57г, 0,54г, 0,49г, 0,53г, 0,53г, 0,56г, 0,48г, 0,49г, 0,53г, 0,54г, 0,43г, 0,54г, 0,48г, 0,53г, 0,16г, 0,46г, 0,45г, 0,47г, 0,56г, 0,53г, 0,60г, 0,47г, 0,54г, 0,50г, 0,47г, 0,54г, 0,53г, 0,52г, 0,53г, 0,43г, 0,47г, 0,43г, 0,16, 0,47г, 0,52г, 0,28г, 0,57г, 0,47г, 0,54г, 0,52г, 0,58, 0,55г, 0,49г, 0,49г». Общая масса наркотического средства составила 28,42 грамма ( т.2 л.д.67-68). 

Согласно заключения эксперта № представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,20 грамма» ( т.2 л.д.60-61). 

Согласно заключения эксперта № представленное вещество является наркотическим средством – гашиш. Масса вещества (в представленном на исследование виде) составила 0,48 грамма» ( т.2 л.д.45-47 ). 

В соответствии с протоколом осмотра наркотическое средство гашиш, массой 11,48 грамма; - 28,42 грамма; - 0,20 грамма; - 0,48 грамма было осмотрено и признано вещественными доказательствами ( т.2 л.д. 118 – 124, 133- 140, 141 ). 

Из показаний свидетеля ФИО18 – матери подсудимого следует, что ФИО1 проживал дин в съемной квартире, в связи с ее травмой бедра, сын брал кредит для оплаты ее операции в размере 50000 рублей, куда он потратил остальные деньги ей неизвестно. 

На следствии ФИО1 собственноручно написаны явки с повинной о совершенном им сбыте выращенного им самостоятельного наркотического средства ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 51 т. 1 ), ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 114 т.1 ) и о факте нахождения по его месту жительства 

<

адрес> 

<

адрес> наркотических веществ гашиш и марихуана, а также оборудования для выращивания марихуаны ( л.д. 187 т.1).

Согласно заключения комиссии экспертов – психиатров ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время, а у него имеется синдром зависимости от каннабиноидов средней стадии. Об этом свидетельствует систематическое употребление на протяжении нескольких лет наркотических препаратов группы каннабиноидов, чувство тяги к приему препарата, употребление вещества в больших количествах, повышение толерантности, наличие физической и психической зависимости, абстинентного синдрома, поглощенность употреблением веществ, характерные для лиц, употребляющих наркотические вещества, изменения личности в виде пренебрежения общепринятыми нормами поведения, морально-этического снижения, огрубленности эмоций, наличие мотивационных, личностных и поведенческих нарушений, свидетельствующих о патологическом влечении к приему наркотика. Однако, указанные нарушения психики ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Судя по материалам уголовного дела, инкриминируемые ему деяния ФИО1 совершил вне какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его в те периоды времени возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании ( т.2 л.д. 179). 

Анализируя вышеуказанные доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях. Так, виновность подсудимого нашла подтверждение на основании показаний свидетелей ФИО16, ФИО8, ФИО11, ФИО9, ФИО15, ФИО10 – сотрудников ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте, проводивших оперативно- розыскные мероприятия и осмотр места жительства ФИО1; показаниями понятых ФИО17, ФИО12, ФИО13, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО7, материалами оперативно- розыскных мероприятий, протоколами личного досмотра, протоколом изъятия денежных средств, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотров изъятого оборудования и наркотических средств, заключениями экспертов и другими доказательствами, изложенными в приговоре. 

У суда нет оснований ставить вышеуказанные доказательства под сомнение, поскольку все они добыты в соответствии с законом, являются допустимыми, согласуются между собой, не противоречат друг другу и показаниям подсудимого и являются достаточными для постановления приговора. 

Проведенные по настоящему уголовному делу оперативно- розыскные мероприятия и материалы, представленные по ним соответствуют требованиям Федерального Закона « Об оперативно – розыскной деятельности». Нарушений положения данного закона при проведении обоих ОРМ судом не установлено.

У суда не вызывают сомнения показания участника ОРМ « проверочная закупка» ФИО6, поскольку ее показания объективно подтверждаются материалами оперативно- розыскной деятельности, протоколом вручения денежных средств в присутствии понятых и последующим фактом изъятия денежных средств, участвовавших в ОРМ у ФИО1 и выдачей наркотических средств ФИО6, а также другими доказательствами, исследованными в суде. Ни одно из исследованных судом доказательств, а тем более их совокупность, не свидетельствует о невиновности подсудимого. 

Исследованные судом доказательства объективно подтверждают факт сбыта наркотического средства марихуана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ; факт сбыта наркотического средства марихуана ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ; факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш в крупном размере, а также факт совершения покушения на сбыт наркотического средства марихуана в крупном размере ( изъятого по месту жительства ФИО1). При этом по факту совершения покушения на сбыт наркотического средства суд критически оценивает позицию подсудимого, озвученную в судебном заседании о том, что марихуану выращивалась им в целях собственного употребления, поскольку данные показания ФИО1 опровергаются исследованными судом доказательствами, а именно его же показаниями, данными на предварительном следствии в присутствии защитника о том, что марихуану он выращивал не только для собственного употребления, но и в целях сбыта для улучшения материального состояния и погашения собственных долгов. Более того, ФИО1 неоднократно заявлял об этом на следствии и подтвердил свои показания при предъявлении обвинения. Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО5 следует, что обе неоднократно приобретали у ФИО1 за деньги наркотическое средство марихуана. Вышеуказанные обстоятельства опровергают версию подсудимого ФИО1 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 : 

по первому преступлению по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств ; 

по второму преступлению по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; 

по третьему преступлению по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам ; 

по четвертому преступлению по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Квалифицирующие признаки преступлений – их совершение в отношении наркотических средств в значительном размере либо крупном размере, нашел подтверждение по каждому преступлению на основании справок об исследовании изъятых наркотических средств, заключений эксперта об определении их веса, составляющего значительный либо крупный размер, на основании постановления Правительства РФ от 1. 10. 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и т.д. для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством – совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку исследованными доказательствами не установлено, что данное состояние явилось причиной совершения преступлений, кроме того оно не указано следствием в описании преступного деяния. 

Смягчающим обстоятельством для ФИО1 суд признает явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту прежней работы и месту жительства характеризуется положительно. 

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений. Правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, их повышенной общественной опасности, мотива и способа совершения, не имеется, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, их повышенной общественной опасности, личности подсудимого, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, учитывая положения ч.1 ст. 62 УК РФ, не считая возможным его исправление без изоляции от общества. 

Учитывая раскаяние ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, его поведение во время и после совершения преступлений, его молодой возраст, наряду с состоянием здоровья, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, суд признает вышеуказанные обстоятельства в совокупности исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначает наказание по данной статье УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией. Применение более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а также применение ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 суд считает невозможным. 

При определении размера уголовного наказания, суд принимает во внимание общественную опасность содеянного, а также данные, характеризующие личность подсудимого. С учетом имущественного положения подсудимого и отсутствия у него постоянного места работы, суд не применяет дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, но считает необходимым применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил : 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание : 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года с ограничением свободы сроком на шесть месяцев, 

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет, без штрафа, с ограничением свободы сроком на восемь месяцев, 

по ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа ; 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года, без штрафа, с ограничением свободы сроком на восемь месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на восемь лет шесть месяцев, с ограничением свободы сроком на один год с установлением следующих ограничений : не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства ( пребывания ) осужденного, где он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства ( пребывания ) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы и с установлением обязанности являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей до судебного заседания в период - с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства : денежные средства в сумме 2000 рублей, используемые в ОРМ «Проверочная закупка» оставить во владении оперуполномоченного ОКОН Пермского ЛО МВД России на транспорте ФИО11; мобильный телефон ФИО1 оставить в пользовании его матери ФИО18 ; наркотическое средство – марихуана массой 1,88 грамма и вещество растительного происхождения, не содержащего наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в упакованном виде сдано в камеру хранения Пермского ЛО МВД России на транспорте ; наркотическое средство – марихуана массой 1,81 грамма, 1,96 грамма, 2,00 грамма, 1,66 грамма, в упакованном виде сдано в камеру хранения Пермского ЛО МВД России на транспорте; весы в корпусе черного цвета с надписью «Didital Pocket Scale», мундштук, на поверхностях которых имеются видимые наслоения вещества – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; 8 мешков с грунтом, в каждый мешок вставлены горшки из плотного картона темно-коричневого цвета. В горшках находятся наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis» в количестве 8 штук; 3 фрагмента медицинских пипеток, на внутренних поверхностях которых имеются видимые наслоения вещества – тетрагидроканнабинол в следовых количествах; три бумажные упаковки прямоугольной формы белого цвета. На лицевой стороне имеется графическое изображение округлой формы, внутри которого расположена надпись: «

<

данные изъяты>» с зернами; две металлические упаковки квадратной формы белого цвета. В центре данных упаковок изображен рисунок внешне схожий с птицей, а также имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; коробка округлой формы черного цвета, которая по всему периметру обмотана прозрачным прочным полимерным материалом. На лицевой стороне данной коробки имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>»; картонная упаковка с элементами пластика округлой формы. Внутри расположены емкости в количестве 10 штук, в 5 из которых находятся вещества внешне схожие с семенами. По середине имеется надпись следующего содержания: «

<

данные изъяты>»;бумажный конверт, внутри которого находятся: - полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 26,5 см., ширина – 18 см в количестве 1 шт.; - полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 18,7 см., ширина – 11,8 см в количестве 1 шт.; полимерный пакет-файл типа «зип – лок» размерами, длина – 14 см., ширина – 8 см в количестве 103 шт; желтая мыльница с находящейся в ней марлей под которой находятся зерна; прозрачный пластиковый контейнер внутри которого под марлей находятся зерна; четыре пластиковых бутылки объемом 0,5л с удобрениями в виде жидкости; три стеклянные баночки из - под детского питания с находящимися в них удобрениями в виде жидкости;наркотическое средство марихуана, массой 42,41г, 2,96г.; наркотическое средство марихуана, массой 0,71г.; наркотическое средство марихуана, массой 8,36г, 8,60г, 8,55г, 0,78г.; наркотическое средство марихуана, массой 1,81г, 1,96г, 2,00г, 1,66г.; смывы с рук ФИО1, содержащие тетрагидроканнабинол в следовых количествах; пластиковая бутылка из-под газированной горной питьевой воды «Кубай» емкостью 0,5 литра с крышкой красного цвета на винтовой основе. Нижняя часть бутылки с одной из сторон имеет отверстие с оплавленными краями овальной формы; контейнер цилиндрической формы с крышкой из полимерного материала белого цвета, на котором имеется запись «Пшеница»; портсигар представляющий собой коробку квадратной формы с крышкой, на крышке которого имеется надпись «

<

данные изъяты>»; контейнер полусферической формы с крышкой, из бесцветного полупрозрачного полимерного материала с крышкой из полимерного материала синего цвета; контейнер кубической формы с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; наркотическое средство марихуана, массой 2,26г, 0,41г, 3,51г.; наркотическое средство марихуана, массой 53,20г.; наркотическое средство марихуана, массой 187,51г.; а также оборудование для выращивания растений в домашних условиях, состоящее из:

- двух предметов по внешнему устройству, габаритам и материалам изготовления схожие друг с другом. Каждый из двух объектов имеет цилиндрическую форму, выполнен из металла серого цвета, внешний диаметр -247 мм; - двух ламп по внешнему устройству, габаритам и материалам изготовления схожие друг с другом. Корпус каждой лампы выполнен из металла белого цвета, и представляет из себя параллелепипед с двумя гранями в виде равнобедренных трапеций и четырьмя гранями в виде прямоугольников; - тент туристической палатки, с металлическими колышками в количестве 18 шт. различной длины от 91 до 146 см., на концах которых имеются соединители из полимерного материала белого цвета; - тент туристической палатки, с металлическими колышками в количестве 23 шт. различной длины от 91 до 146 см., на концах которых имеются соединители из полимерного материала белого цвета; - объекта прямоугольной формы белого цвета, в верхней части указанного предмета имеется изображение в виде батареи питания и логотипы, а также печатный текст следующего содержания: «

<

данные изъяты> 0,50 tw120 t70 IP54 0317 Сделано в России». Также в верхней части указанного предмета имеется отверстие, через которое проходит кабель белого цвета для подключения к электросети, на конце кабеля оплетка обрезана, обнажены два конца многожильного провода; - объекта прямоугольной формы белого цвета в верхней части указанного предмета имеется изображение в виде батареи питания и логотипы, а также печатный текст следующего содержания: «

<

данные изъяты> 0317 Сделано в России». Также в верхней части указанного предмета имеется отверстие, через которое проходит кабель белого цвета для подключения к электросети, концы кабеля оборудованы штекерами из прозрачного полимерного материала; - фрагмент алюминиевого воздуховода гофрированного, утепленного волокном белого цвета и фольгированным материалом, круглой формы,-диаметром 14,7 см, длиной 5 м 20 см; - фрагмент алюминиевого воздуховода гофрированного, утепленного волокном белого цвета и фольгированным материалом, круглой формы,- диаметром 12,6 см, длиной 7 м 30 см; - два фрагмента от напольных вентиляторов белого и черного цвета, а именно – лопасти голубого цвета в защитной металлической решётке белого цвета с пультом управления скорости вращения и кабелем подключения к электрической сети, и лопасти серого цвета без защитной металлической решётке и кабелем подключения к электрической сети; - два фрагмента охлаждающих устройств белого цвета, а именно – лопасти белого цвета в защитной конструкции белого цвета и кабелем подключения к электрической сети; - фрагмент алюминиевой гофры с коленом черного цвета. Диаметр гофры 16,5 см, длина 1 м 50 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 15,5 см, длиной 37см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 13 см, длиной 68 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 14,5 см, длиной 38 см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы диаметром 16,5 см, длиной 63см; - фрагмент алюминиевой гофры круглой формы длиной 6 м 10 см и диаметром 10 см. На конце алюминиевой гофры имеется устройство белого цвета с кабелем подключения к электрической сети, сданы в камеру хранения Пермского ЛО МВД России на транспорте; наркотическое средство - гашиш, массой: - 11,48 грамма; - 28,42 грамма; - 0,20 грамма; - 0,48 грамма сданы в камеру хранения Пермского ЛО МВД России на транспорте- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Гилёва С.М.